
Provincia de Río Negro

DECRETO Nº 610/2025-GDE

FECHA: 21/07/2025
PUBLICACIÓN: B.O.P. Nº 6408 – 28 de julio de 2025; págs. 38-39.-

Acta Acuerdo entre la Provincia de Río Negro y la empresa VMOS S.A.
Ley N° 5.782 – Reglamentación

Viedma, Lunes 21 de Julio de 2025

Visto: el EX-2025-00689760-GDERNE-ME#MG, del Registro del Ministerio de Gobierno,
Trabajo y Turismo, la Ley N.º 5.782, Ley Nº 5.733 y su decreto reglamentario DECTO-2025-422-
E-GDERNE-RNE; y,”

CONSIDERANDOS:
Que la  Ley Nº 5.782 ratificó en todos sus términos el  Acta Acuerdo celebrado entre la

Provincia de Río Negro y la empresa VMOS S.A., con el objeto de establecer pautas ciertas para el
desarrollo de los proyectos de “El Oleoducto” y “La Terminal”, y contempla en su cláusula 5.1
(Aporte al Desarrollo Territorial) que la Provincia tendrá derecho a percibir de VMOS S.A. el pago
de una suma de dólares estadounidenses sesenta millones (60.000.000 USD) imputada al Aporte al
Desarrollo Territorial establecido por el artículo 10º de la Ley Nº 5.594;

Que mediante el artículo 4.º de la Ley Provincial N.º  5.782 se establece que los fondos
percibidos por la Provincia de Río Negro en concepto de Aporte al Desarrollo Territorial deberán
ser utilizados exclusivamente para el financiamiento de proyectos, adquisición de equipamiento y/o
ejecución de obras de infraestructura;

Que conforme a dicho artículo, la transferencia de los fondos se encuentra supeditada al
visado previo de los proyectos por parte del Poder Ejecutivo Provincial, a través de una Comisión
de Seguimiento que deberá ser designada por vía reglamentaria;

Que mediante el  Decreto N.º  422/2025, el  cual  sustituye de manera integral  el  Anexo I
(IF2025-00228391-GDERNEME)  del  Decreto  N°  DECTO-2025-203-E-GDERNE-RNE,
reglamentario de la Ley N° 5.733, se constituyó en su artículo 4.º una “Comisión Especial Ley N.º
5.733”, con competencia para intervenir en la evaluación y visado de los proyectos presentados por
Municipios,  Comunas  y  Comisiones  de  Fomento,  garantizando  mecanismos  de  control  y
transparencia en la utilización de los fondos públicos;

Que dicha Comisión, integrada de manera permanente por representantes del Ministerio de
Gobierno, Trabajo y Turismo, del Ministerio de Hacienda y de la Secretaría Legal y Técnica, y
complementada  según la  temática  del  proyecto  por  representantes  del  Ministerio  de  Desarrollo
Económico y Productivo o del Ministerio de Obras y Servicios Públicos, ha sido facultada para
requerir  informes  técnicos,  emitir  dictámenes  y  dictar  su  propia  reglamentación  operativa,
constituyéndose entonces en el órgano idóneo para intervenir en los procedimientos previstos en el
artículo 4.º  de la Ley N.º  5.782,  y quedando formalmente designada mediante el  presente acto
administrativo.

Que, en este marco, resulta necesario dictar la reglamentación correspondiente a efectos de
dotar de operatividad y eficacia a las previsiones de la norma, garantizando un procedimiento ágil,
transparente y sujeto a mecanismos de control adecuados;



Que han tomado intervención los organismos competentes, incluyendo la Asesoría Legal del
Ministerio  de  Gobierno,  Trabajo  y  Turismo,  la  Asesoría  Legal  y  Técnica  del  Ministerio  de
Hacienda, la Secretaría Legal y Técnica y la Fiscalía de Estado, conforme Vista N.º 02500-25;

Que el presente acto se dicta en ejercicio de las facultades conferidas al Poder Ejecutivo por
el artículo 181, inciso 5), de la Constitución Provincial;

Por ello:

El Gobernador de la Provincia de Río Negro
DECRETA:

Artículo  1º.- Aprobar  la  reglamentación  de  la  Ley  N°  5.782,  que  como  Anexo  I  (IF-2025-
00716424-GDERNE-MG) forma parte integrante del presente Decreto.

Artículo 2º.- El presente Decreto será refrendado por los Señores Ministros de Gobierno, Trabajo y
Turismo y de Hacienda.

Artículo 3º.- Registrar, comunicar, dar al Boletín Oficial, publicar y archivar.

FIRMANTES:
WERETILNECK.- Gatti.- Sánchez.

———

ANEXO I
Reglamento a la Ley Provincial N.º 5.782

Artículo 1°.- Sin reglamentar.
Artículo 2°.- Sin reglamentar.
Artículo 3°.- Sin reglamentar.

Artículo 4°.- El visado de los proyectos presentados será realizada por la Comisión Especial creada
en el ámbito del Ministerio de Gobierno, Trabajo y Turismo por el artículo 4.º del Decreto N.º
422/2025, reglamentario de la Ley N.º 5733. Dicha Comisión intervendrá con carácter previo a la
transferencia de fondos, en el marco de las funciones de seguimiento y control establecidas por la
normativa vigente.

Artículo 5°.- Sin reglamentar.
Artículo 6°.- Sin reglamentar.


